
 1 

  D.D.G. n.             

Decreto  di approvazione della Convenzione tra il Dipartimento dell' Energia da una parte e l’ ENEA dall'altra 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento regionale dell’Energia 
        Il Dirigente Generale 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962;  

VISTA  la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978;  

VISTA  la L. n. 241/90 e ss.mm.ii;  

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;  

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015;  

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.R. n. 21/2014;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27 giugno 2019 con cui è stato approvato il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 

1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTO  il decreto del Presidente della Regione 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.” 

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

 VISTA la proposta di Progetto di Finanza – ex art. 183, comma 15, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - 

inoltrata a questo Dipartimento Energia con nota n. 258 del 30/06/2021 dalla Soc. GMRI S.r.l., 

amministratore
Font monospazio
1592  del  16/11/2022



 2 

avente come oggetto la rimozione dell’ammasso salino sito all’interno della cessata concessione 

mineraria per Sali potassici denominata “Bosco – San Cataldo”: 

VISTA  la nota prot. n. 10244 del 24/03/2022 con la quale questo Dipartimento a conclusione della 

propria preliminare favorevole istruttoria ha trasmesso al “Nucleo tecnico per la finanza di 

progetto” - ex art. 22 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 - la proposta di finanza di cui si 

tratta, corredata di elaborati progettuali, al fine di acquisire l’autorevole valutazione in ordine 

redditività dell’intervento per cui si intende fare ricorso al finanziamento privato (definire come 

previsto dalla legge regionale); 

VISTO  il verbale del 08/08/2022 con il quale il “Nucleo tecnico per la finanza di progetto” - ex art. 22 della 

legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 ha esitato positivamente l’esame del progetto di finanza con 

prescrizioni; 

VISTO  il DDG n. 1228 del 21/09/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Energia ha  

dichiarato la proposta di finanza di relativa al progetto di rimozione dell’ammasso salino sito 

all’interno della cessata concessione mineraria per sali potassici denominata “Bosco – San 

Cataldo”, presentata dalla società G.M.R.I. S.r.l., di pubblico interesse, riconoscendo il carattere 

di massima fattibilità della proposta; 

VISTO  il D.P.R. n. 6279 del 28 dicembre 2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO L’Accordo Quadro di Collaborazione tra ENEA  - Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi 

produttivi e Territoriali e la Regione Siciliana – Dipartimento Energia allegato al presente decreto 

affinché ne faccia parte integrante e sostanziale;  

VISTO l’articolo 1 del suddetto Accordo Quadro di Collaborazione, che definisce le modalità ed i 

contenuti dell’Accordo;  

VISTO l’art. 15 della Legge 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che disciplina gli accordi fra le pubbliche 

amministrazioni e stabilisce che esse possono concludere tra loro accordi per regolare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, da sottoscriversi con firma digitale; 

CONSIDERATO che l’ENEA, attraverso il Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi Produttivi e 

Territoriali (SSPT), svolge attività di ricerca in molteplici settori tra i quali quello delle tecnologie 

e metodologie per l’efficienza nell’uso e gestione sostenibile delle risorse, del trasferimento 

tecnologico alle imprese in un’ottica di transizione da una economia lineare ad una circolare, della 

riqualificazione di aree urbane ed industriali, della protezione e valorizzazione del territorio e del 

capitale naturale, della riduzione degli impatti antropici e dei rischi naturali, delle tecnologie e 



 3 

processi di materiali per la sostenibilità con particolare riguardo all’edilizia, delle tecnologie e 

metodologie per la salvaguardia della salute, dell’agroindustria; 

TENUTO CONTO che l’ENEA - SSPT dispone del know-how e delle tecnologie necessarie per 

sviluppare una collaborazione mirata alla corretta implementazione della proposta ed è interessato 

alla realizzazione del progetto per gli aspetti di sostenibilità ambientale e per la sua potenziale 

replicabilità sul territorio nazionale; 

RITENUTO per le motivazioni in premessa, procedere alla stipula di una Convenzione operativa tra il 

Dipartimento dell' Energia da una parte e l’ENEA - Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi 

produttivi e Territoriali, Ente di diritto pubblico, ex art. 37 della Legge 99/2009 come novellato 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 221, finalizzato alla ricerca e all’innovazione tecnologica nonché 

alla prestazione di servizi avanzati nei settori dell’energia e dello sviluppo economico sostenibile, 

ed ex art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 

aprile 2021, n. 55; 

DETERMINA 

Art. 1 
E’ approvata, nel testo allegato al presente decreto, la Convenzione tra il Dipartimento dell' Energia da 

una parte e l’ENEA - Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi Produttivi e Territoriali (SSPT) dall’altra. 

 
Art. 2 

Il presente decreto, sarà trasmesso al Responsabile unico per la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Dipartimento Regionale dell’Energia ai sensi e per gli effetti dell’art. 68 della legge regionale 21 agosto 

2014, n. 21, con le modifiche apportate dall’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 
         
 

Il Dirigente Generale 
Ing. Antonio Martini 

amministratore
Font monospazio
Palermo  16/11/2022


		2022-11-16T09:55:22+0100
	ANTONIO MARTINI




